E. HOSP - A. SAMPERS - E. ZETTL

SUMMA DOCUMENTORUM

CIRCA SUPPRESSIONEM PROVINCIAE AUSTRIACAE CSSR (AN. 1848)

IEIUS CONVERSIONEM IN PROVINCIAM GERMANICAM (AN. 1849)

IEIUS RESTITUTIONEM PER DIVISIONEM PROVINCIAE GERMANICAE

IN AUSTRIACAM ET GERMANICAM (AN. 1853/54)

Sub hoc unico titulo — ex argumenti vastitate sat longo — tres documentorum collectiones exhibemus, a tribus historiae nostrae peritis diligenter paratas. Argumentum de quo agitur, ipso titulo sat clare expressum est; documenta exhibita, saepe magni momenti, omnia (uno duobusve exceptis) inedita sunt. Singulas collectiones, sub nomine editoris, numeris romanis I, II, III, distinctas, edimus, paucis praesentationis verbis antepositis.

Hic vero iuvabit de argumento in genere quaedam praelibare, hoc fine, ut rerum et actorum inter se coniunctio clarius elucescat, atque argumenti gravitas melius agnoscatur.

Cum an. 1841 Congregatio nostra a Sancta Sede in singulas provincias distribueretur, haec divisio in regione transalpina illico exsecutioni demandata est, creatis tribus provinciis per Romanum decretum stabilitis: Austriaca (residentia Superioris provincialis in Wien), Belgica (residentia Sup. prov. in Liége), et Helvetica (residentia Sup. prov. in Freiburg im Üchtland). In Wien residebat quoque Vicarius gen.lis, tunc R.mus P. Passerat, ita ut Superior provincialis Austriacus munus suum vix exercere potuit, hac accidente ratione, quod ex decreto gubernii imperialis solus «Obervorsteher», i.e. Vicarius gen.lis publice agnosceretur.

An. 1848 in variis Europae partibus motus populares magis minusve violenti exorti sunt (in Helvetia PP. nostri iam an. 1847 vi coacti sunt urbem Freiburg derelinquere), qui inde a mense februario per totum quasi annum in principalibus urbis capitalibus graviores perturbationes ordinis publici totiusque rei publicae produxerunt. (mense febr. in Paris, mense martio in Berlin et München, mense martio, maio et octobri in Wien, mense iunio in Prag, mense septembri in Budapest, mense novembri in Roma, ut loca maiora nominemus).

In his motibus, praeter rationes politicas et sociales, saepius etiam revelata sunt elementa anticatholica et antireligiosa, neve obliiscatur, an. 1848 primo publicatum fuisse «Manifestum» illud a Marx et Engels deno-

minatum quo Socialismi et Communismi theoria et philosophia aperte proclamatae sunt. Nihil ergo mirum, si in supradictis motibus popularibus quandoque etiam inimici religionis christianaे violento modo contra personas et institutiones ecclesiasticas furibundi saevirent, uti ex.gr. in Wien et in Roma, Pio IX ab Urbe depulso. Sicut toties tantisque locis factum est, odium commune etiam an. 1848 praecipue conversum est in Societatem Iesu et in Congregationem ligorianam. Suppressioni aliquarum domuum « via facti » seu violenta et illegali actione perfacta, mox secuta est ex parte gubernii, furia factiosa coacti, suppressio generalis per publica decreta. Ita mense martio et maio in Austria.

Hoc an. 1848 residentia Superioris provincialis iam non erat in Wien, sed in Altötting (Bavaria). Provincialis fuit P. F. von Bruchmann, fundator et primus Superior illius Collegii (inde ab an. 1842), qui, dum Superior prov. Austriacae nominatus est (30 IX 1847), a Vicario gen.li permissionem obtinuit permanendi in Altötting. Sic tamen factum est, ut diebus criticis mensis martii, dum in Wien gravissima explodit populi seditio, abfuit caput provinciae, ita ut Rectores (Superiores) singularum domum proprio marte agere et decidere cogerentur. Accessit quod ipse Vicarius gen.lis confestim fugam arripere compulsus esset, et mox muneri renuntiasset (6 VI / 9 VII, 1848; acceptatio romana 2 X 1848). Sed etiam in Bavaria periculum dissolutionis Congregationis ex parte gubernii imminere tunc visum est. Regimen forte et aequabile Congregationis transalpinae, illo momento summe necessarium, ad incertum positum erat; aestate eiusdem an. 1848 ad finem vergente tres Provinciales transalpini facultates Vicarii gen.lis in seipsos conferri curaverunt (3 X 1848); sed rebus politicis iam aliquatenus ad quietem reductis, tandem Vicarius gen.lis transalpinus restitutus est, R.mo P. von Smetana ad hoc munus evepto (1 VII 1850). Sic tandem regimen trium provinciarum transalpinarum in tuto collocatum est (vide de his rebus seriem documentorum quam collegit E. ZETTL, sub voce: *De suspensione Vicariatus transalpini post renuntiationem Vicarii gen.lis Passerat, an. 1848, in Spic. Hist. 6[1958], 353-404*).

Generali hac expositione absoluta, ad provinciam austriacam proprius accedamus. Haec an. 1848 has complexa est domos: A) *in ipso imperio austriaco*: Collegia: Wien (cum villa in Weinhause) 1820, Frohnleiten cum cura paroeciali (Styria) 1826, Mautern (domus studiorum, Styria) 1827, Innsbruck (Tyrolium) 1827, Marburg (Styria, nunc Maribor, Iugoslavia) 1833; Hospitia: Eggenburg (domus noviciatus, Austria Inf.) 1833, Leoben (Styria) 1834, Kirchberg am Wald (Austria Inf.) 1841, Graz (Styria, fundatio in fieri) 1844. - Extra confines austriacos: B) *in Ducatu de Modena (Italia)*: Collegia: Finale 1836, Montecchio 1843; Hospitium: Modena 1835. - C) *In regno Bavariae* (tunc inter status confoederatos germanicos, « Deutscher Bund »): Collegium: Altötting 1841; Hospitia: Altötting 1841, Vilsbiburg 1846, Fuchsmühl 1848. Domus in statibus confoederatis Americae septentrionalis, a PP. austriacis inde ab an. 1832 fundatae, an. 1848, promptioris administrationis causa, iam sub regimine provinciae Belgicae positae erant.